
BUPATI TANAH DATAR
PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN BUPATI TANAH DATAR
NOMOR 36 TAHUN 2018

TENTANG

STANDAR BIAYA PEMERINTAH DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2019

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI TANAH DATAR,

Menimbang : a bahwa   dalam   rangka   efektifitas   dan   efisiensi
anggaran   daerah   dan   penganggaran   belanja
daerah   yang   tercantum   dalam   program   dan
kegiatan  pada   Satuan   Kerja   Perangkat   Daerah,
perlu disusun Standar Biaya Pemerintah  Daerah
Tahun Anggaran 2019;

b bahwa   berdasarkan   pertimbangan   sebagaimana
dimaksud   dalam   huruf   a,   perlu   menetapkan
Peraturan   Bupati   tentang   Standar   Biaya
Pemerintah Daerah Tahun Anggaran 2019.

Mengingat : 1. Undang ­ Undang Nomor 12 Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten Dalam
Lingkungan   Daerah   Propinsi   Sumatera   Tengah
(Lembaran   Negara   Republik     Indonesia   Tahun
1956 Nomor 25);

2. Undang­Undang Nomor  23  Tahun 2014 tentang
Pemerintahan   Daerah   (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia   Tahun   2014   Nomor  244,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa
kali,   terakhir  dengan  Undang­Undang  Nomor  9
Tahun   2015   tentang  Perubahan  Kedua  atas
Undang­Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan  Daerah  (Lembaran   Negara
Republik   Indonesia  Tahun   2015  Nomor  58,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5679);

3. Peraturan   Pemerintah   Nomor   58   Tahun   2005
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran
Negara   Republik   Indonesia  Tahun   2005   Nomor
140,   Tambahan   Lembaran   Negara   Republik
Indonesia Nomor 4578);

4. Peraturan ...

SALINAN



4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun
2006   tentang   Pedoman   Pengelolaan   Keuangan
Daerah sebagaimana yang telah diubah terakhir
dengan Peraturan  Menteri  Dalam Negeri  Nomor
21 Tahun 2011   tentang  Perubahan Kedua  atas
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun
2006   tentang   Pedoman   Pengelolaan   Keuangan
Daerah; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 38 Tahun
2018  tentang   Pedoman   Penyusunan   Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran
2019;

6. Peraturan Daerah Kabupaten Tanah Datar Nomor
4 Tahun 2007 tentang Pokok­pokok Pengelolaan
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten
Tanah   Datar   Tahun   2007   Nomor   2   Seri   E)
sebagaimana   telah   diubah   dengan   Peraturan
Daerah Kabupaten Tanah Datar Nomor 3 Tahun
2015 tentang Perubahan  Atas Peraturan Daerah
Kabupaten   Tanah   Datar   Nomor   4   Tahun   2007
tentang   Pokok­Pokok   Pengelolaan   Keuangan
Daerah   (Lembaran   Daerah   Kabupaten   Tanah
Datar Tahun 2015 Nomor 3);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN   BUPATI   TENTANG  STANDAR   BIAYA
PEMERINTAH DAERAH TAHUN ANGGARAN 2019.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Kabupaten Tanah Datar

2. Bupati adalah Bupati Tanah Datar                  

3. Pemerintah   Daerah   adalah   Bupati   sebagai  unsur  penyelenggara
pemerintahan   daerah  yang   memimpin   pelaksanaan   urusan
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.

4. Anggaran   Pendapatan   dan   Belanja   Daerah   yang   selanjutnya
disingkat  APBD   adalah   rencana   keuangan   tahunan   daerah   yang
ditetapkan dengan Peraturan Daerah.

5. Satuan Kerja  Perangkat  Daerah  yang   selanjutnya  disingkat  SKPD
adalah perangkat daerah pada pemerintah daerah selaku Pengguna
Anggaran / Pengguna Barang.

6. Standar Biaya adalah satuan biaya yang ditetapkan sebagai acuan
perhitungan kebutuhan anggaran dalam rencana kerja dan anggaran
Pemerintah Kabupaten Tanah Datar.

Pasal 2

Peraturan   Bupati   ini  dimaksudkan  sebagai   Pedoman   bagi   SKPD   di
lingkungan   Pemerintah   Daerah   dalam  penyusunan   dan  pelaksanaan
APBD Tahun Anggaran 2019.



BAB II ...

BAB II

STANDAR BIAYA PEMERINTAH DAERAH

Pasal 3

(1) Standar biaya digunakan untuk pengujian tingkat kewajaran usulan
belanja  Daerah dalam proses penyusunan dan pelaksanaan APBD
Tahun Anggaran 2019.

(2) Standar  biaya  merupakan batas   tertinggi  dalam penyusunan dan
pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 2019 pada setiap kegiatan.

(3) Standar biaya sebagaimana dimaksud pada ayat (2) tercantum dalam
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan
Bupati ini.

BAB III

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 4

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar   setiap   orang  mengetahuinya,   memerintahkan   pengundangan
Peraturan   Bupati   ini   dengan   penempatannya   dalam   Berita   Daerah
Kabupaten Tanah Datar.

Ditetapkan di Batusangkar
pada tanggal 30 Agustus 2018

BUPATI TANAH DATAR,

               ttd.

IRDINANSYAH TARMIZI
                       

Diundangkan di Batusangkar 
pada tanggal 30 Agustus 2018

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN TANAH DATAR,

ttd.

HARDIMAN

BERITA DAERAH KABUPATEN TANAH DATAR TAHUN 2018 NOMOR 36

 
Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM
SETDA. KAB TANAH DATAR,

ttd.

JASRINALDI, SH, S.Sos
NIP.19671130 199202 1 002

Diundangkan di Batusangkar



1

LAMPIRAN PERATURAN BUPATI TANAH DATAR
NOMOR 36 TAHUN  2018
TENTANG STANDAR   BIAYA   ANGGARAN

PENDAPATAN   DAN   BELANJA   DAERAH
TAHUN ANGGARAN 2019

STANDAR BIAYA PEMERINTAH KABUPATEN TANAH DATAR 
TAHUN ANGGARAN 2019

I. BELANJA TIDAK LANGSUNG

No Uraian Satuan Standar Biaya

1 Gaji dan Tunjangan Berdasarkan Peraturan 
Perundang­undangan. 

2 Tambahan Penghasilan PNS Berdasarkan peraturan 
bupati tersendiri.

3 . Belanja Penerimaan lainnya Pimpinan dan 
Anggota DPRD serta KDH/Wakil KDH

3 .1. Tunjangan Komunikasi Intensif Pimpinan dan 
Anggota DPRD 

Sesuai   Peraturan   Menteri
Dalam   Negeri   Nomor  62
Tahun 2017 :

3 .1.1. Kemampuan Keuangan Daerah  Tinggi              
( >550 Milyar)
7 x uang Representasi Ketua DPRD

Org/Bln Rp 14.700.000

3 .1.2. Kemampuan Keuangan Daerah Sedang             
( 300 Milyar  s/d  550 Milyar )
5 x uang Representasi Ketua DPRD

Org/Bln Rp 10.500.000

3 .1.3. Kemampuan Keuangan Daerah  Rendah         
(<300 Milyar )
3 x uang Representasi Ketua DPRD

Org/Bln Rp 6.300.000

3 .2. Tunjangan Reses Pimpinan dan Anggota DPRD  Sesuai   Peraturan   Menteri
Dalam   Negeri   Nomor  62
Tahun 2017 :

3 .2.1. Kemampuan Keuangan Daerah  Tinggi              
( >550 Milyar)
7 x uang Representasi Ketua DPRD

Org/Reses Rp 14.700.000

3 .2.2. Kemampuan Keuangan Daerah Sedang             
( 300 Milyar  s/d  550 Milyar )
5 x uang Representasi Ketua DPRD

Org/Reses Rp 10.500.000

3 .2.3. Kemampuan Keuangan Daerah  Rendah         
(<300 Milyar )
3 x uang Representasi Ketua DPRD

Org/Reses Rp 6.300.000

3 .3. Dana Operasional Pimpinan DPRD Sesuai   Peraturan   Menteri
Dalam   Negeri   Nomor  62
Tahun 2017 :

3 .3.1. Kemampuan Keuangan Daerah  Tinggi              
( >550 Milyar)
Ketua DPRD : 6 x uang Representasi Ketua 
DPRD

Org/Bln Rp 12.600.000

Wakil Ketua DPRD : 4 x uang Representasi  Org/Bln Rp 6.720.000



2

Wakil Ketua DPRD

3.3.2.Kemampuan...

3 .3.2. Kemampuan Keuangan Daerah Sedang             
( 300 Milyar  s/d  550 Milyar )
Ketua DPRD : 4 x uang Representasi Ketua 
DPRD

Org/Bln Rp 8.400.000

Wakil Ketua DPRD : 2,5 x uang Representasi 
Wakil Ketua DPRD

Org/Bln Rp 4.200.000

3 .3.3. Kemampuan Keuangan Daerah  Rendah         
(<300 Milyar )
Ketua DPRD : 2 x uang Representasi Ketua 
DPRD

Org/Bln Rp 4.200.000

Wakil Ketua DPRD : 1,5 x uang Representasi 
Wakil Ketua DPRD

Org/Bln Rp 2.520.000

3 .4. Belanja Operasional KDH/Wakil KDH Sesuai PP Nomor  109 Tahun
2000

3 .4.1 Pendapatan Asli Daerah  sampai dengan 
Rp.5milyar

Tahun Paling sedikit 
Rp.125 juta dan 
paling banyak  
sebesar 3%

3 .4.2. Pendapatan Asli Daerah  di atas Rp. 5 milyar 
s/d Rp.10 milyar

Tahun Paling sedikit 
Rp.150 juta dan 
paling banyak  
sebesar  2%

3 .4.3. Pendapatan Asli Daerah  di atas Rp. 10 milyar 
s/d Rp.20 milyar

Tahun Paling sedikit  
Rp.200 juta dan 
paling banyak  
sebesar  1,5%

3 .4.4. Pendapatan Asli Daerah  di atas Rp. 20 milyar 
s/d Rp.50 milyar

Tahun Paling sedikit 
Rp.300 juta dan 
paling banyak  
sebesar  0,80%

3 .4.5. Pendapatan Asli Daerah  di atas Rp. 50 milyar 
s/d Rp.150 milyar

Tahun Paling sedikit  
Rp.400 juta dan 
paling banyak  
sebesar  0,40%

II. BELANJA LANGSUNG

No Uraian Satuan Biaya
1. Honorarium  
1.1 Honorarium     Tim/Panitia   untuk   Tingkat

Kabupaten
­ Pengarah Org/Kgt Rp 1.000.000
­ Wakil Pengarah Org/Kgt Rp 850.000
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 550.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 525.000
­ Ketua Pelaksana/Koordinator Org/Kgt Rp 500.000
­ Wakil Ketua Pelaksana Org/Kgt Rp 475.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 450.000
­ Anggota  Org/Kgt Rp 425.000
­ Ketua Pokja/Bidang/Seksi/Koordinator Sub Org/Kgt Rp 400.000



3

Tim
­ Anggota Pokja / Bidang /Seksi/ Sub Tim Org/Kgt Rp 350.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 300.000
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 250.000

Catatan : ...

Catatan :

1. Kriteria honorarium  Tim/Panitia  untuk Tingkat Kabupaten yang perlu 
dipenuhi :
­ Mempunyai keluaran jelas dan terukur
­ Bersifat koordinatif yang mengharuskan untuk mengikutsertakan SKPD 

lainnya atau pihak terkait lainnya diluar SKPD yang bersangkutan.
­ Dilakukan secara selektif, efektif dan efisien

2. Struktur tim dan pembayaran honor dapat menyesuaikan dengan aturan lain 
yang mengikat/ kebutuhan, yang berlaku mutatis mutandis dengan struktur 
tim tingkat kabupaten diatas.

1.2 Honorarium Tim Tingkat Kecamatan
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 500.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 450.000
­ Ketua Pelaksana/Koordinator Org/Kgt Rp 400.000
­ Wakil Ketua Pelaksana Org/Kgt Rp 375.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 350.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 325.000
­ Ketua Pokja/Bidang/Seksi Org/Kgt Rp 300.000
­ Anggota Pokja / Bidang /Seksi Org/Kgt Rp 250.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 200.000
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 150.000

Catatan :

1. Kriteria honorarium  Tim/Panitia  untuk Tingkat Kecamatan yang perlu 
dipenuhi :
­ Mempunyai keluaran jelas dan terukur
­ Bersifat koordinatif yang mengharuskan untuk mengikutsertakan SKPD 

lainnya atau pihak terkait lainnya diluar SKPD yang bersangkutan.
­ Dilakukan secara selektif, efektif dan efisien

2. Struktur tim dan pembayaran honor dapat menyesuaikan dengan aturan lain 
yang mengikat/ kebutuhan, yang berlaku mutatis mutandis dengan struktur 
tim tingkat kecamatan diatas.

1.3 Honorarium Tim Penyusunan RPJMD, RKPD,
Perubahan RKPD,   KUA APBD, PPAS APBD,
KUA PAPBD,  PPAS  PAPBD,  Lap.  Keuangan,
LKPJ, Tim Peneliti Pergeseran Anggaran, Tim
Peneliti   RKA,   Tim   Peneliti   RKA   Perubahan,
Tim Peneliti  DPA, Tim Peneliti  DPPA, LAKIP,
ANJAB   dan   ABK,   Tim   Penyusunan  Analisa
Standar   Biaya,  Tim   Penyusunan   Pedoman
RKA dan Standar Biaya,  Tim Tindak Lanjut
Hasil   Pemeriksaan,   Tim   Asistensi   dan
Penilaian Aset Tetap, Tim Penyusun Regulasi



4

Pengelolaan   Keuangan   Daerah/Nagari,   Tim
Penyusun   Regulasi   Pengelolaan  Aset
Daerah,Tim Pengelola Sistem Informasi,   Tim
Penyusunan

Laporan ...
Laporan   Barang   Milik   Daerah   pada   Unit
Organisasi   Perangkat   Daerah,  Tim
Penyusunan   Peraturan   Daerah,   Tim
Harmonisasi   Produk   Hukum   Daerah,   Tim
Koordinasi   Penataan   Ruang   Daerah,   Tim
Penyusun   Laporan   Penyelenggaraan
Pemerintahan   Daerah   (LPPD),   Tim  Fasilitasi
Peralihan   Urusan   Konkuren   di   Kab.   Tanah
Datar, Tim Koordinasi Pengadaan Barang dan
Jasa,   Tim   Peneliti   dan   Analisa   RKBU   dan
DKBU.
­ Pengarah Org/Kgt Rp 3.500.000
­ Wakil Pengarah Org/Kgt Rp 3.250.000
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 2.600.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 2.400.000
­ Ketua Pelaksana/Koordinator Org/Kgt Rp 2.200.000
- Wakil Ketua Pelaksana Org/Kgt Rp 2.100.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 2.000.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 1.900.000
­ Ketua Pokja/Bidang/Seksi11 Org/Kgt Rp 1.800.000
­ Sekretaris Pokja/Bidang/Seksi Org/Kgt Rp 1.700.000
­ Anggota Pokja/Bidang/Seksi Org/Kgt Rp 1.600.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 1.000.000 
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 750.000

Catatan :
1. Kriteria Honorarium  Tim  yang perlu dipenuhi :

­ Mempunyai keluaran jelas dan terukur
­ Bersifat koordinatif yang mengharuskan untuk mengikutsertakan SKPD 

lainnya atau pihak terkait lainnya diluar SKPD yang bersangkutan.
­ Dilakukan secara selektif, efektif dan efisien

2. Struktur tim dan pembayaran honor dapat menyesuaikan dengan aturan lain 
yang mengikat/kebutuhan, yang berlaku mutatis mutandis dengan struktur 
tim diatas.

1.4 Honorarium  Tim   Fasilitasi   Penyelesaian
Permasalahan Tanah.
­ Pengarah Org/Kgt Rp 2.500.000
­ Wakil Pengarah Org/Kgt Rp 2.400.000
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 2.300.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 2.200.000
­ Ketua  Org/Kgt Rp 2.000.000
- Wakil Ketua  Org/Kgt Rp 1.900.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 1.800.000



5

­ Anggota Org/Kgt Rp 1.700.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 1.000.000 
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 750.000

1.5 Honorarium ...

1.5 Honorarium   Tim   Evaluasi   APB   Nagari   yang
dilaksanakan oleh Kecamatan 

­ Penanggung Jawab orang/APB
Nagari

Rp 250.000

­ Wakil Penanggung Jawab orang/APB
Nagari

Rp 225.000

­ Ketua orang/APB
Nagari

Rp 200.000

­ Sekretaris orang/APB
Nagari

Rp 150.000

­ Anggota orang/APB
Nagari

Rp 125.000

1.6 Honorarium Panitia Kegiatan Diklat / Seminar
Diklat/seminar  s/d  1 minggu
­ Penanggungjawab  Org/Kgt Rp 250.000
­ Ketua Org/Kgt Rp 200.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 150.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 100.000

Diklat/seminar  diatas  1   s/d  2  minggu
­ Penanggungjawab  Org/Kgt Rp 350.000
­ Ketua Org/Kgt Rp 300.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 250.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 200.000

Diklat/seminar  diatas 2 s/d  4 minggu
­ Penanggungjawab  Org/Kgt Rp 450.000
­ Ketua Org/Kgt Rp 400.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 350.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 300.000

Diklat/seminar  diatas 4 minggu
­ Penanggungjawab  Org/Kgt Rp 550.000
­ Ketua Org/Kgt Rp 500.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 450.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 400.000
Catatan :
Panitia Kegiatan Diklat / Seminar tidak dibayarkan Belanja Perjalanan Dinas

1.7 Honorarium Panitia/Tim Pelaksana Kegiatan Seleksi Diklat
Struktural
­ Ketua Org/Kgt Rp 550.000
­ Sekretaris (Merangkap Anggota) Org/Kgt Rp 500.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 450.000
­ Sekretariat Org/Kgt Rp 400.000



6

1.8 Honor panitia Seleksi terbuka Jabatan Pimpinan Tinggi 
Pratama
­ Ketua merangkap anggota Org/kgt Rp 3.500.000
­ Anggota Org/kgt Rp 3.000.000
­ Koordinator Sekretariat Org/kgt Rp 750.000
­ Anggota Sekretariat Org/kgt Rp 500.000

1.9 Honorarium ...

1.9 Honorarium pelaksanaan ujian TO dan UAS Org/
Mapel 

Rp 100.000

1.9.1 Honorarium Tim Pembuatan Soal Org/
Mapel 

Rp 100.000

1.9.2 Honorarium Panitia Pelaksana Ujian Sekolah 
tingkat kecamatan
­ Ketua Org/Kgt Rp 150.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 125.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 100.000
 

1.9.3 Honorarium Panitia Pelaksana Ujian Sekolah 
tingkat Gugus
­ Ketua Org/Kgt Rp 150.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 125.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 100.000
 

1.10 Honorarium Penyelenggara ujian
­ Penyusunan/pembuatan bahan ujian Naskah/pe

lajaran
Rp 120.000

­ Pemeriksaan hasil ujian Siswa/mata
ujian

Rp 1.000

­ Pengawas ujian OH Rp 75.000

1.11 Honorarium pemindaian Lembaran Jawaban 
Ujian (LJU)

Lembar Rp 100

1.12 Honorarium Tim Pengelola Kebersihan Kantor
Bupati 
­  Ketua Org/Bln Rp 250.000
­ Sekretaris  Org/Bln Rp 200.000
­ Anggota Org/Bln Rp 175.000

1.13 Honorarium Pengelola Buku Pustaka 
­ Ketua  Org/Kgt Rp 400.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 350.000
­ Anggota  Org/Kgt Rp 300.000

1.14 Honorarium Tim Pengelola Kearsipan 
­ Ketua  Org/Kgt Rp 400.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 350.000
­ Anggota  Org/Kgt Rp 300.000

1.15 Honorarium Petugas Perpustakaan Keliling
­ Penanggung jawab unit Pustaka Keliling. Org/Bln Rp 150.000
­ Pemandu Pustaka Keliling Org/Bln Rp 125.000

1.16 Honorarium Tim Konsultasi dan Advokasi Pelaksanaan Pengadaan Tanah



7

­ Ketua Org/Kgt Rp 1.000.000
­ Wakil Ketua Org/Kgt Rp   900.000 
­ Anggota Org/Kgt Rp  800.000

1.17 Honorarium : ...

1.17 Honorarium   Tim   Bantuan   Hukum   dan
Konsultasi Hukum
­ Pengarah Org/Rapat Rp 1.000.000
­ Wakil Pengarah Org/Rapat Rp 850.000
­ Penanggung Jawab Org/Rapat Rp 550.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Rapat Rp 525.000
­ Ketua Pelaksana/Koordinator Org/Rapat Rp 500.000
­ Sekretaris Org/Rapat Rp 450.000
- Anggota Org/Rapat Rp 400.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Rapat Rp 300.000
­ Anggota Sekretariat Org/Rapat Rp 250.000

1.18 Honorarium   Tim   bantuan   hukum
Peradilan/Penyelesaian Perkara
Honorarium Koordinasi
- Ketua Org/perkara Rp 2.000.000
- Wakil Ketua Org/perkara Rp 1.500.000
- Anggota Org/perkara Rp 1.000.000
Honorarium Sidang Rp
- Golongan IV Org/sidang Rp 450.000
- Golongan III Org/sidang Rp 350.000
Honor Pemeriksa Setempat
- Golongan IV Org/sidang Rp 600.000
- Golongan III Org/sidang Rp 500.000
Honorarium Pembuatan Gugatan perkara Rp 2.000.000
Honorarium Pembuatan akta perdamaian perkara Rp 1.500.000
Honorarium Pembuatan Eksepsi perkara Rp 2.000.000
Honorarium Pembuatan Replik Perkara Rp 2.000.000
Honorarium Pembuatan Duplik Perkara Rp 2.000.000
Honorarium Pembuatan Pengantar Alat Bukti Perkara Rp 2.000.000
Honorarium Pembuatan Kesimpulan Perkara Rp 2.000.000
Honorarium Pembuatan Memori 
Banding/kasasi

Perkara Rp 2.500.000

Honorarium Pembuatan Kontra Memori 
Banding/kasasi/PK

Perkara Rp 2.500.000

Honorarium Kuasa Hukum
- Golongan IV Org/Tk.

Peradilan
Rp 3.000.000

- Golongan III Org/ Tk.
Peradilan

Rp 2.500.000

1.19 Honorarium Sekretariat Tim :
a. Kominda Kabupaten Tanah Datar,
b. BNN Kabupaten Tanah Datar,
c. Fasilitasi Pakem,
d. Penanganan Isu Strategis,



8

e. Fasilitasi Pencegahan Konflik :
dengan rincian sebagai berikut :
­ Koordinator Sekretariat Org/kgt Rp 600.000
­ Anggota Sekretariat Org/kgt Rp 500.000

1.20 Honorarium ...

1.20 Honorarium Petugas Konflik Org/hari Rp 100.000

1.21 Honorarium Pokja Razia Pekat Org/hari Rp 100.000

1.22 Honorarium Tim Baperjakat/Pansel Internal 
pengusulan eselon III, IV,V, Kepala sekolah 
dan Kenaikan pangkat.
­ Ketua Org/sidang Rp 600.000
­ Anggota  Org/sidang Rp 500.000
­ Sekretaris Org/sidang Rp 400.000
­ Anggota Sekretariat  Org/sidang Rp 300.000
Catatan :
pembayaran honor dilakukan setelah keluar keputusan sidang

1.23 Honorarium Majelis Pertimbangan Pegawai 
(MPP)
­ Ketua Org/rapat Rp 550.000
­ Sekretaris Org/rapat Rp 500.000
­ Anggota  Org/rapat Rp 450.000
­ Koordinator Sekretariat Org/rapat Rp 400.000
­ Anggota Sekretariat Org/rapat Rp 350.000
Catatan :
pembayaran honor dilakukan setelah keluar keputusan rapat

1.24 Honorarium Tim Teknis Kenaikan Pangkat
­ Pengarah Org/periode Rp 1.000.000
­ Wakil Pengarah Org/periode Rp 850.000
­ Penanggung Jawab Org/periode Rp 550.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/periode Rp 525.000
­ Ketua Pelaksana/Koordinator Org/periode Rp 500.000
­ Sekretaris Org/periode Rp 450.000
­ Ketua Pokja/Bidang/Seksi Org/periode Rp 400.000
­ Anggota Pokja / Bidang /Seksi Org/periode Rp 350.000
­ Koordinator Sekretariat Org/periode Rp 300.000
­ Anggota Sekretariat Org/periode Rp 250.000

1.25 Honorarium Tim Penilai Angka Kredit 
Fungsional Tenaga Pendidik
­ Pengarah Org/periode Rp 800.000

­ Wakil Pengarah Org/periode Rp 700.000

­ Ketua Pelaksana (1 orang x 2 periode) Org/periode Rp 400.000

­ Wakil Ketua Pelaksana (1 orang x 2 periode) Org/periode Rp 375.000

­ Ketua Pokja/bidang/seksi/tim penilai (4 org
x 2 periode)

Org/periode Rp 300.000

­ Anggota pokja/bidang/seksi/tim penilai Paket Rp 15.000

­ Sekretariat Paket Rp 5.000



9

1.26 Honorarium Tim Majelis Pertimbangan Tuntutan Perbendaharaan dan Tuntutan
Ganti Rugi Keuangan Negara/Daerah.
­ Ketua Org/sidang Rp 325.000
­ Wakil Ketua Org/sidang Rp 300.000
­ Sekretaris Org/sidang Rp 275.000
­ Anggota Org/sidang Rp 250.000
­ Sekretariat Org/sidang Rp 150.000

1.27 Honorarium ...
1.27 Honorarium Pelaksanaan Pengawasan 

Internal Secara Berkala, Tindak Lanjut, 
Evaluasi Lakip
­ Penanggung Jawab Org/Hr Rp 150.000

­ Wakil Penanggung Jawab Org/Hr Rp 140.000

­ Ketua  Org/Hr Rp 130.000

­ Anggota Golongan III dan IV Org/Hr Rp 100.000

­ Anggota Gol I dan II Org/Hr Rp 85.000

­ Sekretariat Org/Hr Rp 75.000

(Honorarium   diberikan   setiap   kali
pemeriksaan,   tindak   lanjut,   evaluasi   Lakip
sesuai surat tugas)  

1.28 Honorarium   Pengawasan   Internal   Objek
Pemeriksaan Tertentu.
­ Penanggung Jawab Obrik Rp 1.400.000
­ Wakil Penanggung Jawab Obrik Rp 1.350.000
­ Ketua  Obrik Rp 1.300.000
­ Anggota Golongan III dan IV Obrik Rp 975.000
­ Anggota Gol I dan II Obrik Rp 700.000

1.29 Honorarium   Reviu  oleh   Aparatur   Pengawas
Intern Pemerintah (APIP)
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 1.400.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 1.350.000
­ Ketua  Org/Kgt Rp 1.300.000
­ Anggota Golongan III dan IV Org/Kgt Rp 975.000
­ Anggota Gol II Org/Kgt Rp 700.000

1.30 Honorarium   Pengawasan   Internal   Objek
Pemeriksaan Penanganan Kasus PNS 
­ Penanggung Jawab Obrik Rp 750.000
­ Wakil Penanggung Jawab Obrik Rp 650.000
­ Ketua  Obrik Rp 600.000
­ Anggota Golongan III dan IV Obrik Rp 450.000
­ Anggota Gol I dan II Obrik Rp 300.000
­ Sekretariat Obrik Rp 225.000

1.31 Honorarium Tim Penanggung Jawab Kegiatan
Sapu Bersih Pungutan Liar
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 3.500.000
­  Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 3.250.000
­ Ketua  Org/Kgt Rp 2.600.000



10

­  Wakil Ketua  Org/Kgt Rp 2.400.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 2.000.000
­ Koordinator Pokja Org/Kgt Rp 1.800.000
­ Sekretaris Pokja Org/Kgt Rp 1.700.000
­ Anggota Pokja Org/Kgt Rp 1.600.000
­ Koordinator Bidang  Org/Kgt Rp 1.000.000
­ Anggota Bidang Org/Kgt Rp 750.000

1.32 Honorarium ...

1.32 Honorarium   TAPD   Penyusunan   APBD,
Honorarium   TAPD   Penyusunan   Perubahan
APBD
­ Pengarah  Org/Kgt Rp 5.000.000
­ Wakil Pengarah  Org/Kgt Rp 4.750.000
­ Ketua Org/Kgt Rp 4.500.000
­ Wakil Ketua Org/Kgt Rp 4.250.000
­ Sekretaris  Org/Kgt Rp 4.000.000
­ Wakil Sekretaris  Org/Kgt Rp 3.500.000
­ Anggota Perumus Org/Kgt Rp 3.000.000
­ Anggota Teknis Org/Kgt Rp 2.500.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 2.500.000
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 2.000.000

1.33 Honorarium Tim Evaluasi 
Tanaman/Penilai/Pemeriksaan Pekerjaan 
(TPP) RHL
­  Ketua Ha Rp 30.000
­  Sekretaris Ha Rp 25.000
­  Anggota Ha Rp 20.000

 1.34 Honorarium Tim Penghapusan Aset Daerah
­ Ketua Org/paket Rp 400.000 
­ Sekretaris Org/paket Rp 350.000 
­ Anggota Org/paket Rp 300.000 
­ Koordinator Sekretariat Org/paket Rp 200.000 
­ Anggota Sekretariat Org/paket Rp 150.000 

 1.35 Honorarium Panitia Penjualan Barang 
Inventaris dan atau Barang Inventaris 
Lainnya.
­ Ketua Org/Kgt Rp 500.000 
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 450.000 
­ Anggota Org/Kgt Rp 400.000 
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 300.000 
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 250.000 

 1.36 Honorarium Panitia 
Pemusnahan/Pembongkaran Barang 
Inventaris Lainnya.
­ Ketua Org/Kgt Rp 350.000 
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 300.000 
­ Anggota Org/Kgt Rp 250.000 



11

­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 200.000 
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 150.000 

 1.37 Honorarium Panitia Penaksir Harga/Sewa 
Barang Inventaris Lainnya .
­ Ketua Org/Kgt Rp 350.000 
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 300.000 
­ Anggota Org/Kgt Rp 250.000 
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 200.000 
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 150.000 

1.38 Honorarium : ...

1.38 Honorarium   Tim  Penyusunan
Majalah/Tabloid
­ Penanggung Jawab Org/terbit Rp 450.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/terbit Rp 425.000
­ Pengarah Org/terbit Rp 400.000
­ Pimpinan Umum Org/terbit Rp 375.000
­ Pimpinan Redaksi Org/terbit Rp 350.000
­ Redaktur Bidang Advokasi Org/terbit Rp 325.000
­ Redaktur Bidang Pemberitaan Org/terbit Rp 325.000
­ Redaktur Bidang Dokumentasi Org/terbit Rp 325.000
­ Redaktur Bidang Foto Org/terbit Rp 325.000
­ Redaktur Eksekutif Org/terbit Rp 325.000
­ Editor Org/terbit Rp 300.000
­ Sekretariat Redaksi Org/terbit Rp 275.000
­ Layout/Design Grafis Org/terbit Rp 250.000
­ Fotografer Org/terbit Rp 250.000
­ Reporter Org/terbit Rp 250.000

1.39 Honorarium Kegiatan Pengadaan Barang dan Jasa
Kepala SKPD selaku Pengguna Anggaran :
a. Dana Rp.50 juta s/d Rp. 200juta. Org/Bln Rp 350.000
b. Dana > Rp. 200 juta s/d 500juta. Org/Bln Rp 400.000
c. Dana > Rp. 500 juta s/d 1 Milyar. Org/Bln Rp 450.000
d. Dana > Rp. 1 Milyar   s/d  Rp. 5  Milyar Org/Bln Rp 650.000
e. Dana >  Rp.  5  Milyar s/d Rp. 15 Milyar Org/Bln Rp 750.000
f. Dana >  Rp.  15  Milyar Org/Bln Rp 1.000.000

Kuasa Pengguna Anggaran :
a. Dana Rp.50 juta s/d Rp. 200juta. Org/Bln Rp 300.000
b. Dana > Rp. 200 juta s/d 500juta. Org/Bln Rp 350.000
c. Dana > Rp. 500 juta s/d 1 Milyar. Org/Bln Rp 400.000
d. Dana > Rp. 1 Milyar   s/d  Rp. 5  Milyar Org/Bln Rp 550.000
e. Dana >  Rp.  5  Milyar s/d Rp. 15 Milyar Org/Bln Rp 650.000
f. Dana >  Rp.  15  Milyar Org/Bln Rp 750.000

Pejabat Pembuat Komitmen :
a. Dana Rp.50 juta s/d Rp. 200juta. Org/Bln Rp 300.000
b. Dana > Rp. 200 juta s/d 500juta. Org/Bln Rp 350.000
c. Dana > 500 juta s/d 1 Milyar. Org/Bln Rp 400.000
d. Dana > Rp. 1 Milyar   s/d  Rp. 5  Milyar Org/Bln Rp 600.000
e. Dana >  Rp.  5  Milyar s/d Rp. 15 Milyar Org/Bln Rp 700.000
f. Dana >  Rp.  15  Milyar Org/Bln Rp 900.000



12

Pejabat sebagai Pelaksana Teknis Kegiatan :
a. Dana Rp.50 juta s/d Rp. 200juta. Org/Bln Rp 200.000
b. Dana > Rp. 200 juta s/d 500juta. Org/Bln Rp 250.000
c. Dana > 500 juta s/d 1 Milyar. Org/Bln Rp 300.000
d. Dana > Rp. 1 Milyars/d  Rp. 5  Milyar Org/Bln Rp 450.000
e. Dana >  Rp.  5  Milyar s/d Rp. 15 Milyar Org/Bln Rp 550.000
f. Dana >  Rp.  15  Milyar Org/Bln Rp 650.000

Staf ...

Staf selaku Sekretariat Kegiatan 
(Paling banyak 3    Orang   ) :
a. Dana 500 juta s/d 1 Milyar. Org/Bln Rp 200.000
b. Dana > Rp. 1 Milyars/d  Rp. 5  Milyar Org/Bln Rp 250.000
c. Dana >  Rp.  5  Milyar s/d Rp. 15 Milyar Org/Bln Rp 300.000
d. Dana >  Rp.  15  Milyar Org/Bln 350.000

Catatan :
­ Pembayaran   honorarium   hanya   dibayarkan   satu   kali   atas   satu   atau

beberapa kegiatan dengan nilai pengadaan minimal Rp.50 juta 
­ Pembayaran honorarium pengadaan barang fisik konstruksi bersifat bulanan

mempedomani   jangka   waktu   pelaksanaan   kegiatan   pengadaan
bersangkutan, sesuai dengan waktu/masa kontrak.

­ Pembayaran   honorarium   pengadaan   barang   dan   jasa   yang   bukan   fisik
konstruksi sebanyak satu kali pembayaran (tidak per bulan).

­ Pembayaran honorarium terhitung kegiatan pengadaan dilaksanakan.
­ Pembayaran honorarium hanya dibayarkan satu kali pada setiap SKPD

1.40 Honorarium Tim Teknis Pekerjaan Fisik:
Kriteria yang perlu dipenuhi :
- Nilai Pekerjaan  <Rp. 200 juta Paket Rp 250.000

Nilai Pekerjaan Rp. 200 juta s/d 1 Milyar
    ­ Ketua Org/Paket Rp 250.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 225.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 200.000
(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

Nilai Pekerjaan >Rp. 1 Milyar s/d 5 Milyar
    ­ Ketua Org/Paket Rp 300.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 275.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 250.000
(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

Dana >  Rp.  5  Milyar
    ­ Ketua Org/Paket Rp 325.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 300.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 275.000
(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

1.41 Honorarium Tim Teknis Pekerjaan Jasa 
Konsultansi Perencanaan :



13

Kriteria yang perlu dipenuhi :
- Nilai Pekerjaan  <Rp. 50 juta Paket Rp 250.000

(Jumlah personil  1 orang)

- Nilai Pekerjaan  Rp. 50 juta s/d Rp.300 
juta

    ­ Ketua Org/Paket Rp 250.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 225.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 200.000

(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

­Nilai  ...

- Nilai Pekerjaan  > Rp. 300 juta
    ­ Ketua Org/Paket Rp 300.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 275.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 250.000

(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

1.42 Honorarium Penghitung Rencana Anggaran 
Biaya
Penghitung Rencana Anggaran Biaya dan 
Penyusun Rancangan Konservasi Tanah
Pagu dana s/d 50.000.000 Paket Rp  1.000.000 
Pagu dana >50.000.000 – 100.000.000 Paket Rp  1.500.000 
Pagu dana >100.000.000­250.000.000 Paket Rp 2.000.000 
Pagu dana >250.000.000­500.000.000 Paket Rp 2.500.000 
Pagu dana >500.000.000­1.000.000.000 Paket Rp 3.000.000 
Pagu dana >1 Milyar­3 Milyar Paket Rp 3.500.000 
Pagu dana >3 Milyar Paket Rp 4.000.000 

1.43 Biaya Konsultan Pengawas  (dana pengadaan
barang < 250.000.000)
s/d <75.000.000 Paket Rp 5.000.000
75.000.000 s/d <150.000.000 Paket Rp 7.500.000
150.000.000 s/d <250.000.000 Paket Rp 10.000.000
Catatan:
Untuk honorarium pengawas lapangan dari SKPD tidak dibayarkan.

1.44 Honorarium Pejabat Pengadaan Barang dan 
Jasa

Paket Rp 200.000

- Nilai Pengadaan Barang, konstruksi dan 
jasa lainnya maksimal  Rp. 200 juta

- Untuk pengadaan Jasa konsultansi 
maksimal Rp. 50 juta

- Pengadaan melalui e­purchasing.
- Untuk pejabat pengadaan barang dan 

jasa non konstruksi hanya dibayar satu 
untuk 1 (satu) DPA/DPPA.

1.45 Honorarium Pokja Ad­Hoc pada paket 
pekerjaan yang dilelang  :

a. Pengadaan Jasa Kontruksi
s/d 200 juta  Org/Paket Rp 200.000



14

>200 juta s/d 500 juta Org/Paket Rp 450.000
>500 juta s/d 1 miliar Org/Paket Rp 562.500
>1 miliar s/d 2.5 miliar Org/Paket Rp 712.500
>2.5 miliar s/d 5 miliar Org/Paket Rp 825.000
>5 miliar s/d 10 miliar Org/Paket Rp 975.000
>10 miliar s/d 25 miliar Org/Paket Rp 1.050.000

b. Pengadaan Barang
s/d 200 juta  Org/Paket Rp 200.000
>200 juta s/d 500 juta Org/Paket Rp 412.500
>500 juta s/d 1 miliar Org/Paket Rp 487.500
>1 miliar s/d 2.5 miliar Org/Paket Rp 637.500

> 2.5 milayar...

>2.5 miliar s/d 5 miliar Org/Paket Rp 750.000
>5 miliar s/d 10 miliar Org/Paket Rp 900.000
>10 miliar s/d 25 miliar Org/Paket Rp 1.000.000

c. Pengadaan   Jasa   Konsultansi   dan   Jasa
Lainnya

Kansultan  s/d 100 juta  Org/Paket Rp 200.000
Jasa Lainnya s/d 100 juta Org/Paket Rp 225.000
>100 juta s/d 250 juta Org/Paket Rp 262.500
>250 juta s/d 500 juta Org/Paket Rp 337.500
>500 juta s/d 1 miliar Org/Paket Rp 375.000
>1 miliar s/d 2.5 miliar Org/Paket Rp 487.500
>2.5 miliar s/d 5 miliar Org/Paket Rp 712.500
>5 miliar s/d 10 miliar Org/Paket Rp 825.000

Catatan :
Honorarium Pokja Ad­Hoc dibayarkan bagi anggota pokja yang berasal dari 
luar Unit Layanan Pengadaan barang/jasa

1.46 Honorarium   Pengawas   Lapangan  PNS
(Pekerjaan Fisik Konstruksi) 
Nilai Pekerjaan s/d Rp. 500 Juta Org/Bln Rp 300.000
Nilai Pekerjaan > 500 Juta s/d Rp. 1 Milyar Org/Bln Rp 450.000
Nilai Pekerjaan >Rp. 1 Milyar s/d 5 Milyar Org/Bln Rp 600.000
Nilai Pekerjaan >Rp. 5 Milyar Org/Bln Rp 750.000

Catatan :
1. Pembayaran honorarium  Pengawas Lapangansesuai dengan waktu/masa

kontrak.
2. Pembayaran honorarium pengawas lapangan dibayarkan jika pengawasan

tidak dilakukan oleh pihak ketiga.

1.47 Honorarium Pejabat Penerima Hasil Pekerjaan

Kriteria yang perlu dipenuhi :
- Nilai Pekerjaan  <Rp. 200 juta Paket Rp 200.000
- Pengadaan melalui e­purchasing.

1.48 Honorarium Panitia Penerima Hasil Pekerjaan

Nilai Pekerjaan Rp. 200 juta s/d 1 Milyar
    ­ Ketua Org/Paket Rp 250.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 225.000



15

    ­ Anggota Org/Paket Rp 200.000
(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

Nilai Pekerjaan >Rp. 1 Milyar s/d 5 Milyar

    ­ Ketua Org/Paket Rp 300.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 275.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 250.000
(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

Nilai Pekerjaan > 5 Milyar
    ­ Ketua Org/Paket Rp 325.000
    ­ Sekretaris Org/Paket Rp 300.000
    ­ Anggota Org/Paket Rp 275.000

(Jumlah ...

(Jumlah personil  maksimal 3 orang)

Untuk pejabat/panitia penerima hasil 
pekerjaan non konstruksi hanya dibayar satu
untuk 1 (satu) DPA/DPPA.

1.49 Honorarium tenaga operasional Radio Pemda.

a.  Honorarium  Tenaga Lepas Penyiar Radio 
(penyiar non PNS)

Jam siar Rp 15.000

b.  Honorarium Peliput Siaran (PNS dan Non 
PNS):
- Dalam Kec.Lima Kaum dan Kec. 

Tanjung Emas
Org/kgt Rp 75.000

- Diluar Kec.Lima Kaum dan Kec. 
Tanjung Emas

Org/kgt Rp 100.000

c.  Honorarium Siaran Keliling   
Penyiar/Sopir( PNS dan Non PNS ):
- Dalam Kec.Lima Kaum dan Kec. 

Tanjung Emas
Org/kgt Rp 75.000

- Diluar Kec.Lima Kaum dan Kec. 
Tanjung Emas

Org/kgt Rp 100.000

(Untuk butir    b dan c,    yang bersangkutan
tidak dibayarkan belanja perjalanan dinas).

1.50 Honorarium petugas pembuat umpan 
eliminasi

Org/Thn  Rp  350.000

1.51 Honorarium petugas  eliminasi. Org/Hr Rp 75.000

1.52 Honorarium   Tim   Pelaksana   Penyemprotan
Sarang Nyamuk / Fogging

Org/Hr Rp 85.000 

1.53 Honorarium Tim P3K diluar jam dinas

­ Tenaga Medis Org/Hr Rp 125.000

­ Tenaga Paramedis Org/Hr Rp 75.000

­ Sopir Org/Hr Rp 50.000

1.54 Honorarium Operasional Lapangan Satpol PP
­ Gol IV Orang/Hari Rp 75.000



16

­ Gol III Orang/Hari Rp 60.000

­ Gol II dan I dan Non PNS Orang/Hari Rp 50.000
Honorarium   Anggota   Piket   Rumah   dinas
Bupati, Wakil Bupati dan Kantor Bupati serta
Kantor Satpol PP diluar jam dinas
­ Gol IV Orang/Hari Rp 75.000
­ Gol III Orang/Hari Rp 60.000
­ Gol II dan I dan Non PNS Orang/Hari Rp 50.000

1.55 Honorarium Operasional Lapangan Pemadam
Kebakaran  
­ Kepala Satuan  Org/kejadian Rp 130.000

­Wakil ...

­ Wakil Kepala Satuan  Org/kejadian Rp 125.000
­ Komandan Regu
  Golongan III Org/kejadian Rp 120.000
  Golongan II Org/kejadian Rp 110.000
­ Anggota Regu
  Golongan III Org/kejadian Rp 100.000
  Golongan II Org/kejadian Rp 90.000
Non PNS Org/kejadian Rp 90.000

1.56 Honorarium   petugas   Piket   Pusat
Pengendalian   Operasi    Penanggulangan
Bencana (Non PNS)

Org/Hr Rp 100.000

Honorarium   petugas   Piket   Pemadam
Kebakaran (Non PNS)

Org/Hr Rp 100.000

1.57 Honorarium  petugas piket pada masa 
tanggap darurat pada hari libur

Org/Hr Rp 100.000

1.58 Honorarium Pengawas Pusdalops PB Org/kejadian Rp 225.000
Honorarium Wakil Pengawas Pusdalops PB Org/kejadian Rp 200.000
Honorarium Manajer Pusdalops PB Org/kejadian Rp 175.000
Honorarium Supervisor Pusdalops PB Org/kejadian Rp 150.000
Honorarium Koordinator Operator Pusdalops
PB

Org/kejadian Rp 125.000

Honararium operasional SAR/relawan Org/kejadian Rp 125.000

1.59 Honorarium Pembaca SK Pengangkatan 
Pejabat Struktural pada acara pelantikan

Org/acara Rp 75.000

1.60 Honorarium Dokter Referal Org/
Kunjungan

Rp 1.200.000

1.61 Honorarium  Kader  Jumantum/Pendamping
Minum Obat TBC (PMO)

Orang/Keg
iatan/Kas

us

Rp 60.000

1.62 Tambahan Honorarium Guru dan Tenaga 
Medis Daerah Sulit (Non PNS)

Org/Bln Rp 300.000



17

1.63 Honorarium Pendidik PAUD Org/Jam Rp 15.000

1.64 Honorarium Guru dan Pegawai SMP Satu 
Atap (Non PNS)
­   Guru  Non PNS  (Non Sertifikasi) JPL/Bln Rp 25.000 
­   Guru Non PNS  (Sertifikasi) JPL/Bln Rp 15.000 

1.65 Honorarium Instruktur Magang ke Jepang Org/Bln 1.500.000

1.66 Honorarium /upah penyaluran beras untuk 
keluarga miskin (raskin)

Kg Rp 60

1.67 Honorarium Petugas Pemotong Rumput OH Rp 75.000

1.68 Honorarium petugas pengubur hewan Ekor Rp 20.000

1.59 Honorarium ...

1.69 Honorarium   petugas   vaksinasi   SE
(Septichemia epizootica)

Dosis/ekor Rp 11.000

1.70 Honorarium petugas vaksinasi Rabies Dosis/ekor Rp 11.000

1.71 Honorarium petugas IB ternak/IB
1,2 dan 3

Rp 20.000

1.72 Honorarium petugas PKB Org/ekor Rp 20.000

1.73 Honorarium petugas ATR Org/ekor Rp 20.000

1.74 Upah bongkar Barang   Bukti (BB) hasil 
hutan kayu

m3 Rp 50.000

Upah  muat  muat  Barang    Bukti   (BB)  hasil
hutan kayu

m3 Rp 50.000

1.75 Honorarium   petugas   K3  pada   acara­acara
tertentu.

Org/Hr Rp  75.000

1.76 Program WISMP
Honorarium Tenaga Pendamping Masyarakat 
(TPM)

Org/Bln Rp 1.750.000 

Honorarium Koordinator Tenaga Pendamping 
Masyarakat (KTPM)

Org/Bln Rp 2.000.000 

Sekretariat Org/Bln Rp 2.000.000 
Honorarium KPL (Kelompok Pendamping 
Lapangan)

Org/Bln Rp 200.000 

1.77 Honorarium   Tenaga   Fasilitator/Tenaga
Pendamping Kecipta Karyaan

Org/Bln Rp  3.500.000

1.78 Honorarium   Pendamping   Kelompok   Tenaga
Pendamping Teknis RHL

Org/Bln Rp 250.000 

Catatan :
pembayaran honor selama musim tanam / selama reboisasi (maksimal 6 bulan) 
untuk pendampingan kegiatan khusus pada kelompok

1.79 Honorarium   informan   Forum   Kewaspadaan Org/bulan Rp 200.000



18

Dini Masyarakat

1.80 Honorarium Pendamping Industri Rumahan Org/Bln Rp 400.000

Honorarium   Anggota   Pendamping   Industri
Rumahan

Org/Bln Rp 300.000

1.81 Honorarium   Tenaga   Fasilitator   Sistem
Layanan dan Rujukan Terpadu (SLRT)

Org/Bln Rp 400.000

1.82 Honorarium/jasa   piket   Jaga   Tenaga
Kesehatan diluar Tugas Rutin
1. Puskesmas

Dokter :
Sore/Malam Orang/shiff

(8 Jam) 
Rp 60.000 

Hari ...

Hari Libur Orang/shiff
(8 Jam) 

Rp 75.000 

Bidan/Perawat/Tenaga kesehatan 
lainnya :

 

Sore/Malam Orang/shiff
(8 Jam) 

Rp 40.000 

Hari Libur Orang/shiff
(8 Jam) 

Rp 50.000 

2. RSUD
Dokter jaga di IGD: Shiff Rp 120.000 
Perawat jaga/kontrol, Administrasi dan 
tenaga lainnya

Shiff  Rp 60.000 

1.83 Honorarium acara­acara resmi daerah 
Acara­acara yang berskala Nasional/Provinsi
  ­    Honorarium Penangungjawab Org/Acara Rp 350.000
  ­    Honorarium Koordinator Org/Acara Rp 300.000
  ­    Honorarium Penata Acara Org/Acara Rp 250.000

Catatan :
Penganggaran dan/atau pelaksanaan pembayaran honorarium bagi PNSD/ASN 
mempedomani Peraturan Bupati Tanah Datar tentang Tambahan Penghasilan 
Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Tanah Datar.

2. Uang lembur
2.1 Uang Lembur PNS

Lembur pada hari kerja
Golongan  I dan II Org/Jam Rp 12.000
Golongan  III Org/Jam Rp 13.000
Golongan  IV Org/Jam Rp 15.000
Lembur pada hari Libur
Golongan  I dan II Org/Jam Rp 15.000
Golongan  III Org/Jam Rp 17.000
Golongan  IV Org/Jam Rp 20.000



19

2.2 Uang Lembur  Non  PNS
- Lembur pada hari kerja

Sama dengan PNS Gol I dan II
- Lembur pada hari libur

3 Belanja Bahan Pakai Habis Mempedomani Standar Harga

4 Belanja Bahan/ Material Mempedomani Standar Harga

5 Belanja Jasa Kantor
5.1 Belanja telepon Sesuai tagihan

Belanja Pulsa untuk Siaran 
langsungoperasional Radio Pemda

sesuai dengan kebutuhan

5.2 Belanja air Sesuai tagihan
5.3 Belanja listrik Sesuai tagihan
5.4 Belanja Jasa pengumuman lelang/ pemenang

lelang
at­cost

5.5 Belanja surat kabar/majalah  at­cost
5.6 Belanja ...

5.6 Belanja kawat/faksimili/internet at­cost

5.7 Belanja paket/pengiriman at­cost

5.8 Belanja Jasa Kerja Sama Grup Kesenian
Kerja sama group kesenian dalam kabupaten 
(termasuk biaya transportasi)

Paket Rp 3.000.000

Kerja sama group kesenian luar kabupaten 
(termasuk biaya transportasi)

Paket Rp 5.000.000

Kerja sama group kesenian luar propinsi 
(diluar biaya transportasi dan penginapan)

Paket Rp 10.000.000

Kerja sama group kesenian luar negeri
(diluar biaya transportasi dan penginapan, 
maksimal 30 orang)

orang Rp 2.500.000

5.9 Belanja Jasa Transportasi
a.
Peserta   sosialisasi,   pelatihan,   bimbingan

teknis dan sejenisnya 
1) Dalam Kabupaten Org/Hr  Rp 75.000
2) Luar daerah dalam Propinsi  PP Rp 150.000
3) Luar daerah luar  Propinsi PP Rp at­cost

b.   Narasumber/fasilitatoracara   sosialisasi,
pelatihan,   bimbingan   teknis   dan
sejenisnya  
1) Dalam Kabupaten Org/Hr  Rp 75.000
2) Luar daerah dalam Propinsi  PP Rp 150.000
3) Luar daerah luar  Propinsi PP Rp at­cost

c.   Belanja   Transportasi   Instruktur,   Pelatih,
Oficial,   Atlit,   Juri/   Wasit   Kegiatan   Olah
Raga, Kepemudaan dan sejenisnya.



20

- Dalam kabupaten OH Rp 75.000
- Luar daerah kabupaten dalam provinsi PP Rp 150.000
- Luar daerah luar provinsi PP Rp at­cost

d. Belanja Transportasi Kegiatan Koordinasi 
Kerjasama Wilayah Perbatasan dan 
Kegiatan Pembakuan Nama Rupa Bumi, 
KegiatanPengadaan Tanah Untuk 
Kepentingan Umum dan Kepentingan 
Pembangunan Lainnya

Org/Hr Rp 100.000

e.  Belanja transportasi bagi veteran dalam 
rangka peringatan/Upacara hari besar 
nasional.
- Hari Kemerdekaan Org/Hr  Rp 250.000
- Hari Pahlawan Org/Hr  Rp 250.000

f.  Belanja transportasi peserta dialog 
/audiensi dengan pemerintah daerah 

Org/Hr Rp 150.000

g.Belanja ...

g. Belanja transportasi   kegiatan keagamaan
(dari luar propinsi)

Kegiatan at­cost

h.Belanja transportasi  kegiatan 
kehumasan / kepegawaian
1) Dalam Kabupaten Org/Hr  Rp 75.000
2) Luar daerah dalam Propinsi  PP Rp 150.000
3) Luar daerah luar  Propinsi PP Rp at­cost

i.Transportasi TKSK, PSM, Karang Taruna 
TAGANA dalam rangka :
1) Pendampingan   kegiatan   dlm

Kabupaten dalam Kecamatan
Org/Hr  Rp 45.000

2) Bimbingan   teknis/Sosialisasi   dalam
Kabupaten

Org/Hr  Rp 75.000

3) Bimbingan Teknis/Sosialisasi  ke  Luar
Kabupaten

Org/Hr  Rp 150.000

4) Melaksanakan Pendataan PMKS, PSKS
dan Ketenagakerjaan.

Org/Hr  Rp 25.000

j.  Belanja transportasi peserta rapat/ 
pertemuan/ Jambore/Perlombaan (Non 
PNS)
1) Rapat/ Pertemuan/ Jambore / 

Perlombaan ke  Kabupaten
Org/Hr  Rp 75.000

2) Rapat/ Pertemuan/ Jambore / 
Perlombaan ke luar Kabupaten

Org/Hr  Rp 150.000

k.  Transportasi Orang Terlantar dalam 
Perjalanan 

Org At­cost

l.  Belanja transportasi dalam rangka 
kegiatan/ acara berskala daerah:
- Paduan Suara Org/paket

acara
Rp 150.000



21

- Tenaga Pengamanan Org/Hr Rp 75.000
- Tenaga Kesehatan Org/Hr Rp 75.000
- Pemangku   Adat/Tokoh   Masyarakat

(dalam kabupaten)
Org/Hr Rp 100.000

- Pemangku Adat/Tokoh Masyarakat (luar
kabupaten)

Org/Hr Rp 200.000

- Transportasi foreider (dalam kabupaten) Org/Acara Rp 100.000
- Transportasi foreider (luar kabupaten) Org/Acara Rp 150.000

m.  Transportasi PPKBJ dan Sub PPKBJ Org/Bln Rp 50.000

n.  Transportasi Peserta KB dari rumah ke 
tempat pelayanan (Peserta KB Baru)

Org/Bln Rp 25.000

o.  Transportasi Kader Pos Yandu Org/Bln Rp 50.000

p.  Transportasi Uda Uni Org/Hr Rp 75.000

q.  Transportasi guru tahfiz di sekolah Org/
pertemuan

Rp  50.000

r.Transportasi ...

r.  Transportasi petugas pengendalian 
pengamanan konflik dilapangan, dan 
Petugas Piket Posko Bela Negara
1) Dalam Kabupaten Org/Hr  Rp 100.000
2) Luar daerah dalam Propinsi  PP Rp 150.000
3) Luar daerah luar  Propinsi PP Rp at­cost

s.  Transportasi Operasional KB
1) Transportasi UPT/PKB dari Kecamatan

ke Nagari
Org/Hr  Rp 45.000

2) Transportasi UPT/PKB dari Kecamatan
ke Kabupaten

Org/Hr  Rp 75.000

3) Transportasi   petugas   pengantar   alat
dan obat kontrasepsi dalam Kabupaten

Org/Hr  Rp 75.000

t.  Transportasi Guru,Tenaga Administrasi, 
Pustakawan, Laboran,dan Penjaga Sekolah
(Non PNSD)

Org/Hr  Rp 30.000

u.  Belanja Jasa Transportasi Guru/Pengajar 
ABS/SBK

Org/Hr  Rp 50.000

v.  Belanja Jasa Transportasi Pembuatan Soal
Tryout SD dan SMP

Org/Hr  Rp 50.000

w.  Belanja Jasa Transportasi Pengawas dan 
Pengelola Ujian Paket A

Org/Hr  Rp 50.000

5.10 Uang saku rapat :
Satuan biaya uang saku rapat hanya 
dibayarkan untuk tim sebagai berikut :
a. Kominda Kabupaten Tanah Datar,
b. BNN Kabupaten Tanah Datar,
c. Fasilitasi Pakem,
d. Penanganan Isu Strategis,



22

e. Fasilitasi Pencegahan Konflik :
dengan rincian sebagai berikut :
­ Pejabat Negara, pejabat daerah, pejabat 

eselon II, Pimpinan Instansi Vertikal
Org/Rapat Rp 400.000

­ Pejabat eselon III, Instansi Vertikal dan 
masyarakat

Org/Rapat Rp 350.000

Catatan :
Dalam hal diberikan uang saku rapat, maka 
honararium tim, uang lembur, dan uang 
makan lembur tidak dapat dibayarkan.

5.11 Belanja Jasa petugas pendukung pada acara­
acaradaerah  (Non PNS):
­  Jasa  operator sound system Org/Acara Rp 75.000
­  Jasa Petugas K3   Org/Hr Rp 75.000

5.12 Belanja Jasa Publikasi
Belanja Kegiatan Kehumasan
A Kliping Berita Surat Kabar/Media Cetak
1 Berita Halaman Pertama

a)  1 kolom  Kolom Rp 6.500
b)  2 kolom Kolom Rp 10.500

c) 3 Kolom ...

c)  3 kolom Kolom Rp 13.000
d)  4 kolom Kolom Rp 17.000
e)  5 kolom dan seterusnya Kolom Rp 20.000

2 Berita Halaman Dalam
a)  1 kolom Kolom Rp 5.500
b)  2 kolom Kolom Rp 8.000
c)  3 kolom Kolom Rp 10.500
d)  4 kolom Kolom Rp 13.000
e)  5 kolom dan seterusnya Kolom Rp 16.000

3 Berita Foto  Pcs Rp 6.500

4 Kliping Berita Media On Line/Website 
Resmi (bukan pribadi)

Berita Rp 10.500

5 Kliping Berita Radio Berita Rp 10.500

B Liputan Radio Nasional/Lokal
1 Biaya liputan Radio  Nasional Liputan Rp 1.000.000
2 Biaya Liputan Radio Lokal Liputan Rp 500.000
3 Biaya liputan khusus Radio nasional Liputan Rp 3.000.000
4 Biaya liputan khusus Radio Lokal Liputan Rp 2.000.000

C Liputan  Media Elektronik TV Nasional /
TV Lokal

1 TV Lokal Liputan Rp 2.000.000
2 TV Nasional Liputan Rp 3.000.000

D Liputan Khusus Media Elektronik 
(Televisi)

1 TV Lokal Liputan Rp 5.000.000
2 TV Nasional Liputan Rp 10.000.000



23

D.1 Liputan Khusus Media Online (media 
online resmi dan berdasarkan 
permintaan Pemerintah Daerah).

Terbit Rp 1.000.000

E Liputan   Khusus  Media   Cetak   (Liputan
atas   permintaan   khusus   Pemerintah
Kabupaten   Tanah   Datar/Permohonan
media yang bersangkutan yang disetujui
Pemkab Tanah Datar)

1 Media Daerah Liputan Rp 2.500.000
2 Media Nasional                        Liputan Rp 3.000.000

F Pariwara / Liputan Khusus Media Cetak
Harian/Mingguan/Dwi Mingguan

1 Media   cetak   harian   1   (satu)   halaman
berwarna 

Paket Rp 7.000.000

2 Media   cetak   harian   1/2   (setengah)
halaman berwarna 

Paket Rp 3.500.000

3 Media   cetak   harian   1   (satu)   halaman
hitam putih

Paket Rp 6.000.000

4 Media   cetak   harian   1/2   (setengah)
halaman hitam putih 

Paket Rp 3.000.000

5 Media ...

5 Media   cetak   harian   standar   tabloid   1
(satu) halaman berwarna 

Paket Rp 4.000.000

6 Media cetak harian standar tabloid 1/2
(setengah) halaman berwarna 

Paket Rp 2.000.000

7 Media   cetak   harian   standar   tabloid   1
(satu) halaman hitam putih 

Paket Rp 3.000.000

8 Media cetak harian standar tabloid 1/2
(setengah) halaman hitam putih 

Paket Rp 1.500.000

G Pariwara / Liputan Khusus Media Cetak
Mingguan/Dwi Mingguan

1 Media cetak Mingguan/Dwi Mingguan 1
(satu) halaman berwarna.

paket Rp 3.500.000

2 Media   cetak   Mingguan/Dwi   Mingguan
1/2 (setengah) halaman berwarna.

Paket Rp 1.750.000

3 Media cetak Mingguan/Dwi Mingguan 1
(satu) halaman hitam putih.

paket Rp 2.500.000

4 Media   cetak   Mingguan/Dwi   Mingguan
1/2 (setengah) halaman hitam putih.

paket Rp 1.250.000

H Pariwara / Liputan Khusus Media Cetak
Nasional

paket Rp 15.000.000

I Honor  Kontributor  Penulisan  Rubrik   di
Majalah/Tabloid Luhak Nan Tuo

Orang/tuli
san

Rp 150.000

5.13 Jasa Penyelenggara Program/PKBM Paket A 
dan Paket B

Org/Bulan Rp 250.000

5.14 Jasa Penyelenggara Program/PKBM Paket C Org/Bulan Rp 500.000

6. Belanja Makanan dan  Minuman



24

6.1 Belanja makanan dan minuman rapat
(Untuk menampung pengeluaran atas biaya 
makanan dan minuman rapat kegiatan 
berdasarkan undangan rapat.)

Mempedomani Standar Harga

6.2 Belanja makanan dan minuman tamu
(Untuk menampung pengeluaran atas biaya 
makanan dan minuman tamu nagari pada 
kegiatan penyediaan makanan dan minuman)

Mempedomani Standar Harga

6.3 Belanja makanan dan minuman kegiatan 
(Untuk menampung pengeluaran atas biaya 
makanan dan minuman guna keperluan 
pelaksanaan kegiatan pelatihan, sosialisasi, 
bimbingan teknis dan sejenisnya, kegiatan 
perlombaan, serta makanan dan minuman 
lembur)

Mempedomani Standar Harga

6.4 Belanja makanan dan minuman 
kegiatanpada Posko Damkar Batusangkar

1) Makan dan minum saat terjadi kebakaran
2) Makan dan minum bulan Ramadhan
3) Makan dan minum saat bertugas di posko

Org/Hr
Bulan

Posko/bln

Rp
Rp
Rp

20.000
400.000 
750.000

6.5 Belanja makanan dan minuman 
kegiatanpada Posko Damkar Kecamatan
1) Makan dan minum saat terjadi kebakaran
2) Makan dan minum bulan Ramadhan
3) Makan dan minum saat bertugas di posko

Org/Hr
Bulan

Posko/bln

Rp
Rp
Rp

20.000
400.000 
300.000

7 Belanja ...
7 Belanja Pakaian Dinas dan Atributnya

Belanja Pakaian Dinas dan Atributnya 1 stel Rp 300.000
Belanja Pakaian Dinas dan Atributnya untuk 
pejabat negara

At­cost

8 Belanja Pakaian Kerja 
Belanja Pakaian Kerja 1 stel Rp 300.000
Belanja Pakaian Kerja untuk pejabat negara At­cost
Catatan :
Pakaian Kerja dianggarkan khusus bagi SKPD
yang memakai Uniform (seragam Khusus).

9 Belanja Pakaian khusus dan hari­hari 
tertentu
Belanja Pakaian khusus dan hari­hari 
tertentu

1 stel Rp 250.000

Belanja Pakaian khusus dan hari­hari 
tertentu untuk Pejabat Negara

At­cost

10 Belanja Perjalanan Dinas, Perjalanan Pindah 
Tugas dan Pemulangan Pegawai

Diatur lebih lanjut dengan 
Keputusan/Peraturan  Bupati.

11. Belanja Jasa Tenaga Ahli/ Instruktur/ 
Narasumber

11.1 Jasa Narasumber/fasilitator  (PNS)
Jasa Narasumber dari Dalam Daerah 
(Kab. Tanah Datar)

Org/Jam Rp 200.000

Honorarium Narasumber dari Dalam Daerah 
(Luar Kabupaten Dalam Propinsi)

Org/Jam Rp 300.000



25

Jasa Narasumber PNS dari  Luar Instansi 
Pemerintah Daerah
- Menteri/pejabat setingkat menteri Org/Jam Rp 1.200.000
- Pejabat Eselon I Org/Jam Rp 1.000.000
- Pejabat Eselon II Org/Jam Rp 750.000
- Pejabat Eselon III ke bawah Org/Jam Rp 600.000
- Pakar/Praktisi/Pembicara Khusus Org/Jam Rp 1.000.000

11.2 Jasa Narasumber/fasilitator  (Non  PNS)
11.2.1 Jasa Narasumber dari Dalam Daerah 

(Kab. Tanah Datar)
Org/Jam Rp 150.000

Jasa Narasumber dari Dalam Daerah
 (Luar Kabupaten Dalam Propinsi)

Org/Jam Rp 200.000

Jasa Narasumber Non PNS  dari  Luar 
Instansi Pemerintah Daerah
- Setara PNS Gol IV/c  ke  atas Org/Jam Rp 500.000
- Setara PNS Gol III/c s/d  IV/b Org/Jam Rp 400.000
- Pakar/Praktisi/Pembicara Khusus Org/Jam Rp 750.000

Belanja   jasa   narasumber/fasilitator   di   atas   adalah   pembayaran   jasa   untuk
kegiatan   sosialisasi,   bimbingan   teknis,   pendidikan   dan   pelatihan,   workshop,
lokakarya dan lain­lain yang sejenis dengan itu.

11.2.2 Jasa Narasumber Siaran Radio Pemda Org/Kgt Rp 300.000

11.3 Jasa ...

11.3 Jasa Tutor 
 1. Keaksaraan Fungsional Org/Jam Rp 50.000
 2. Paket A Org/Jam Rp 50.000
 3. Paket B Org/Jam Rp 50.000
 4. Paket C Org/Jam Rp 50.000
Pembayaran jasa tutor sudah termasuk 
belanja jasa transportasi.

11.4 Belanja   Jasa   Tenaga   akademis   Pelatihan
Dasar CPNS
Penceramah Org/Jam Rp 500.000
Uang   Sidang   pelaksanaan   pelatihan   dasar
CPNS

Org/hari Rp 150.000

11.5 Belanja   Jasa   Tenaga   Ahli   Operasi   Katarak
(PNS)

Mata Rp 500.000

Belanja   Jasa   Perawat   mata   di   Puskesmas
(PNS)

Mata Rp 50.000

11.6 Jasa Tenaga Ahli Pekerjaan Asistensi dan  
Analisis Swakelola
- Tenaga ahli / Gol. IV/e OP Rp 12.500.000 
- Tenaga ahli / Gol. IV/d OP Rp 10.500.000 
- Tenaga ahli / Gol. IV/c OP Rp 9.000.000 
- Tenaga ahli / Gol. IV/b OP Rp 7.000.000 
- Tenaga ahli / Gol. IV/ a kebawah OP Rp 6.000.000 
- Non PNS mengacu kepada tenaga ahli / 



26

Gol. IV/a kebawah

11.7 Jasa Tenaga Ahli IT E­Government Orang/
Bulan

Rp 4.000.000 

11.8 Jasa  Instruktur,  Pelatih,  Oficial,  Atlit,
Juri/Wasit Kegiatan Olah Raga, Kepemudaan
dan sejenisnya.
Jasa Instruktur, Pelatih, Oficial, Atlit OH Rp 100.000
Jasa Juri/Wasit Dalam  Kabupaten OH Rp 150.000
Jasa  Juri/Wasit   Luar   Kabupaten   Dalam
Provinsi

OH Rp 350.000

Jasa Juri/Wasit Luar Provinsi OH Rp 500.000

11.9 Belanja jasa pada  acara­acara yang berskala
Nasional
Pembaca Al Qur’an, Saritilawah, Pembaca 
Do’a, dan Rohaniawan

Org/Acara Rp 200.000

Pembawa Acara/MC Org/Acara Rp 250.000
Honorarium Moderator Org/Acara Rp 300.000
Dirijen  Org/Acara Rp 150.000

11.10 Belanja jasa pada  acara­acara yang berskala
Provinsi
Pembaca Al Qur’an, Saritilawah, Pembaca 
Do’a, dan Rohaniawan

Org/Acara Rp 150.000

Pembawa Acara/MC Org/Acara Rp 200.000
Honorarium Moderator Org/Acara Rp 250.000
Dirijen  Org/Acara Rp 150.000

11.11 Belanja ...

11.11 Belanja jasa pada  acara­acara yang berskala
Kabupaten
Pembaca Al Qur’an, Saritilawah, Pembaca 
Do’a, dan Rohaniawan

Org/Acara Rp 100.000

Pembawa Acara/MC Org/Acara Rp 100.000
Honorarium Moderator Org/Acara Rp 150.000

11.12 Belanja Jasa Pelaksana Upacara Hari  Besar
Nasional
­ Pembawa Acara Org/Acara Rp 150,000
­ Perwira Upacara Org/Acara Rp 150,000
­ Cadangan Perwira Upacara Org/Acara Rp 100,000
­ Komandan Upacara Org/Acara Rp 150,000
­ Cadangan Komandan Upacara Org/Acara Rp 100,000
­ Pembaca Doa Org/Acara Rp 150,000
­ Pembaca Teks Org/Acara Rp 150,000
­ Penggerek Bendera Org/Acara Rp 100,000
­ Petugas Saound Org/Acara Rp 100,000
­ Paramedis Org/Acara Rp 100,000
­ Paduan Suara Org/Acara Rp 50,000
­ Marching Band  Org/Acara Rp 50,000

11.13 Honorarium / Jasa Tenaga Ahli Tim 
Kompetensi Psikologi

At­cost



27

11.14 Honorarium / Jasa Penasehat Investasi At­cost

11.15 Honorarium  Saksi  
Dalam Kabupaten
­  Saksi  Org/sidang Rp 750.000
­  Saksi ahli Org/sidang at­cost

Luar Kabupaten dalam Propinsi
­  Saksi Org/sidang Rp 1.000.000
­  Saksi ahli Org/sidang at­cost

Luar Kabupaten luar Propinsi
­  Saksi Org/sidang Rp 2.000.000
­  Saksi ahli Org/sidang At­cost

Honorarium saksi ahli Kehutanan diluar 
PNSD Pemerintah Kab. Tanah Datar

Org/sidang Rp 500.000

12 Honorarium kegiatan keagamaan
a Khatib Idul Fitri dan Idul 

Adha/Penceramah Tabligh Akbar

  1.  Dari Dalam Daerah (Kabupaten Tanah 
Datar)

Org/Kgt Rp 1.500.000

  2.  Dari Dalam Daerah (Luar Kabupaten 
Dalam Propinsi)

Org/Kgt Rp 2.500.000

  3. Dari Luar Propinsi  Org/Kgt Rp At­cost
b Penceramah Tim Ramadhan Org/Kgt Rp 250.000
c Dai Cilik Org/Kgt Rp 150.000

d. Qori ...

d Qori/Imam Org/Kgt Rp 200.000
e Imam Idul Fitri dan Idul Adha  

  1.  Dari Dalam Daerah (Kabupaten Tanah 
Datar)

Org/Kgt Rp 750.000

 
2.  Dari Dalam Daerah (Luar Kabupaten 

Dalam Propinsi)
Org/Kgt Rp 1.250.000

  3. Dari Luar Propinsi  Org/Kgt Rp At­cost
Catatan : 
Honor sebagai imam tidak dibayarkan 
apabila juga bertindak sebagai Khatib.

f Pemandu Takbir Org/Kgt Rp 100.000

g Wartawan/ Penyiar Org/Kgt Rp 100.000

h Sopir tim Ramadhan Org/Kgt Rp 100.000
i Honorarium Pelatih dan Dewan Hakim 

MTQ Tk Kabupaten Tanah Datar

  1)  Dari Dalam Daerah (Kabupaten Tanah 
Datar) jam Rp 150.000

  2)  Dari Dalam Daerah (Luar Kabupaten 
Dalam Propinsi) jam Rp 250.000

  3)Dari Luar Propinsi  jam Rp 350.000
j Guru TPA/TPSA/MDA (non sertifikasi) Org/Kgt Rp 1.600.000



28

k Guru TPA/TPSA/MDA (sertifikasi) Org/Kgt Rp 2.400.000
l Garin Mesjid Org/Kgt Rp 1.600.000
m Tim Pendamping Haji Daerah (TPHD) Sesuai kebutuhan
n Ulama Org/Bln Rp 500.000
o Honorarium/jasa  guru tahfiz (Rumah 

Tahfiz Binaan Pemda)
Org/Bln Rp 1.000.000

13 Standar biaya pemilihan Wali Nagari

a Honorarium Panitia Pemilihan Kabupaten
­  Pengarah Org/Kgt Rp 3.000.000
­ Wakil Pengarah Org/Kgt Rp 2.800.000
­ Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 2.600.000
­ Wakil Penanggung Jawab Org/Kgt Rp 2.400.000
­ Ketua Pelaksana Org/Kgt Rp 2.200.000
­ Wakil Ketua Pelaksana Org/Kgt Rp 2.100.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 2.000.000
­ Ketua Bidang Org/Kgt Rp 1.800.000
­ Anggota Bidang Org/Kgt Rp 1.600.000
­ Ketua Pokja Org/Kgt Rp 1.000.000
­ Wakil Ketua Pokja Org/Kgt Rp 900.000
­ Anggota Pokja Org/Kgt Rp 700.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 1.000.000
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 700.000

b Honorarium Panitia Pemilihan Wali Nagari
­ Ketua  Org/Kgt Rp 1.500.000
­ Wakil Ketua  Org/Kgt Rp 1.350.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 1.200.000
­ Bendahara Org/Kgt Rp 1.125.000

­Anggota ...

­ Anggota  Org/Kgt Rp 1.050.000
­ Koordinator Sekretariat Org/Kgt Rp 825.000
­ Anggota Sekretariat Org/Kgt Rp 750.000

c Honorarium Panitia Pemungutan Sura 
Pemilihan Wali Nagari/Panitia di TPS
­ Ketua  Org/Kgt Rp 400.000
­ Sekretaris Org/Kgt Rp 350.000
­ Anggota Org/Kgt Rp 300.000
­ Keamanan Org/Kgt Rp 200.000

d Belanja Jasa Tenaga Lepas
­ Petugas Pensortiran Surat Suara Lembar Rp 75
­ Petugas Pelipatan Surat Suara Lembar Rp 150
­ Petugas Penyiapan Kotak Suara Org/Hari Rp 100.000

­ Petugas Pengesetan dan Pengepakan 
Surat Suara

Kotak
suara

Rp 15.000

14 Belanja Kegiatan Kehutanan
Belanja sewa pengangkutan Barang Bukti   
(Truk)

At­cost

Belanja sewa bus besar At­cost



29

Belanja sewa bus kecil At­cost
Belanja uji laborartorium identifikasi jenis 
kayu At­cost

15 Belanja Kontribusi Diklatpim/Diklat 
/Pelatihan /Bimtek

At­cost

15.1 Diklatpim
- Kontribusi Diklat Pim Tingkat II At­cost

Kontribusi Diklat Pim Tingkat III At­cost
Kontribusi Diklat Pim Tingkat IV At­cost

­ Bantuan peserta Biaya operasional Diklat 
Pim.II

Org/Kgt Rp 15.000.000

Bantuan peserta Biaya operasional Diklat 
Pim.III

Org/Kgt Rp 7.500.000

Bantuan peserta Biaya operasional Diklat 
Pim. IV

Org/Kgt Rp 4.000.000

15.2 D.I Spesialisasi pajak
Biaya perkuliahan D.I Spesialisasi pajak At­cost
Biaya penunjang perkuliahan (Buku 
literatur ) D.I Spesialisasi pajak

At­cost

Biaya Akomodasi D.I Spesialisasi pajak
a. Tempat tinggal Org/bulan Rp 1.000.000
b. Biaya hidup/bulan Org/bulan Rp 2.000.000
Biaya Transportasi PNS Tugas Belajar D.I 
Spesialisasi pajak

At­cost (1 kali PP
awal dan akhir
program kuliah)

Biaya Studi lapangan dan Wisuda D.I 
Spesialisasi pajak

At­cost

15.3 Biaya ...

15.3 Biaya Penunjang Pendidikan Mahasiswa 
STTD

Org/bulan Rp 1.000.000

15.3 Belanja beasiswa tugas belajar S1/D.IV
a. Biaya akomodasi
- Khusus Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 1.000.000
- Diluar Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 750.000

b. Biaya hidup
- Khusus Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 1.500.000
- Diluar Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 1.200.000

15.3 Belanja beasiswa tugas belajar S2
Biaya perkuliahan  At­cost
Biaya penunjang 
a. Buku literatur Org/Seme

ster
Rp 1.000.000

b. Wisuda At­cost
c. Biaya seleksi At­cost



30

Biaya Akomodasi
a. Biaya kos
- Khusus Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 1.000.000
- Diluar Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 750.000

b. Biaya hidup
- Khusus Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 2.000.000
- Diluar Daerah Jabodetabek Org/bulan Rp 1.500.000

Transportasi peserta (seleksi calon peserta, 
keberangkatan dan selesai kuliah)

At­cost (1 kali PP
awal dan akhir
program kuliah)

Catatan : 
Dibayarkan apabila tugas belajar dari 
Pemerintah Kabupaten

15.4 Penginapan peserta Diklat At­cost

16. Uang untuk diberikan kepada pihak ketiga/masyarakat 

16.1 Juara / Berprestasi / Teladan Tingkat  
Kecamatan

a. Perorangan
- Juara I Orang Rp 500.000 
- Juara II Orang Rp 350.000
- Juara III Orang Rp 250.000
- Juara Harapan I Orang Rp 200.000
- Juara Harapan II Orang Rp 150.000
- Juara Harapan III Orang Rp 100.000

b.Kelompok ...

b. Kelompok
- Juara I Kelompok Rp 1.000.000
- Juara II Kelompok Rp 800.000
- Juara III Kelompok Rp 600.000
- Juara Harapan I Kelompok Rp 400.000
- Juara Harapan II Kelompok Rp 300.000
- Juara Harapan III Kelompok Rp 200.000

16.2 Juara / Berprestasi / Teladan Tingkat  
Kabupaten

a. Perorangan
- Juara I Orang Rp 1.000.000
- Juara II Orang Rp 800.000
- Juara III Orang Rp 600.000
- Juara Harapan I Orang Rp 400.000
- Juara Harapan II Orang Rp 300.000
- Juara Harapan III Orang Rp 200.000



31

b. Kelompok
- Juara I Kelompok Rp 2.000.000
- Juara II Kelompok Rp 1.600.000
- Juara III Kelompok Rp 1.200.000
- Juara Harapan I Kelompok Rp 800.000
- Juara Harapan II Kelompok Rp 600.000
- Juara Harapan III Kelompok Rp 400.000

16.3 Juara / Berprestasi / Teladan Tingkat 
Provinsi

a. Perorangan
- Juara I Orang Rp 2.000.000
- Juara II Orang Rp 1.600.000
- Juara III Orang Rp 1.200.000
- Juara Harapan I Orang Rp 800.000
- Juara Harapan II Orang Rp 600.000
- Juara Harapan III Orang Rp 400.000

b. Kelompok
- Juara I Kelompok Rp 4.000.000
- Juara II Kelompok Rp 3.200.000
- Juara III Kelompok Rp 2.400.000
- Juara Harapan I Kelompok Rp 1.600.000
- Juara Harapan II Kelompok Rp 1.200.000
- Juara Harapan III Kelompok Rp 800.000

16.4 Juara / Berprestasi / Teladan Tingkat  
Nasional

a.   Perorangan
- Juara I Orang Rp 4.000.000
- Juara II Orang Rp 3.200.000
- Juara III Orang Rp 2.400.000

­Juara ...

- Juara Harapan I Orang Rp 1.600.000
- Juara Harapan II Orang Rp 1.200.000
- Juara Harapan III Orang Rp 800.000

b.  Kelompok
- Juara I Kelompok Rp 8.000.000
- Juara II Kelompok Rp 6.400.000
- Juara III Kelompok Rp 4.800.000
- Juara Harapan I Kelompok Rp 3.200.000
- Juara Harapan II Kelompok Rp 2.400.000
- Juara Harapan III Kelompok Rp 1.600.000

16.5 Juara / Berprestasi / Teladan Tingkat 
Internasional

a.   Perorangan
- Juara I Orang Rp 8.000.000
- Juara II Orang Rp 6.400.000



32

- Juara III Orang Rp 4.800.000
- Juara Harapan I Orang Rp 3.200.000
- Juara Harapan II Orang Rp 2.400.000
- Juara Harapan III Orang Rp 1.600.000

b.  Kelompok
- Juara I Kelompok Rp 16.000.000
- Juara II Kelompok Rp 12.800.000
- Juara III Kelompok Rp 9.600.000
- Juara Harapan I Kelompok Rp 6.400.000
- Juara Harapan II Kelompok Rp 4.800.000
- Juara Harapan III Kelompok Rp 3.200.000

16.6 Penghargaan kegiatan keagamaan
a MTQ Tingkat Propinsi (Perorangan)  

­ Juara I orang Rp 27.000.000
­ Juara II orang Rp 12.000.000
­ Juara III orang Rp 6.000.000
­ Harapan I orang Rp 4.000.000
­ Harapan II orang Rp 3.000.000
­ Harapan III orang Rp 2.000.000
­ Non Peringkat, official, pelatih orang Rp 1.000.000

b MTQ Tingkat Propinsi (Beregu)  
­ Juara I orang Rp 13.500.000
­ Juara II orang Rp 7.500.000
­ Juara III orang Rp 3.500.000
­ Harapan I orang Rp 2.500.000
­ Harapan II orang Rp 1.500.000
­ Harapan III orang Rp 1.200.000
­ Non Peringkat, official, pelatih orang Rp 1.000.000
   

c MTQ Tingkat Nasional (Perorangan)  
­ Juara I orang Rp 30.000.000

­Juara ...

­ Juara II orang Rp 15.000.000
­ Juara III orang Rp 7.500.000
­ Harapan I orang Rp 5.000.000
­ Harapan II orang Rp 3.000.000
­ Harapan III orang Rp 2.000.000
   

d MTQ Tingkat Nasional (Beregu)  
­ Juara I orang Rp 15.000.000
­ Juara II orang Rp 7.500.000
­ Juara III orang Rp 3.750.000
­ Harapan I orang Rp 2.500.000
­ Harapan II orang Rp 1.500.000
­ Harapan III orang Rp 1.000.000
   

e Tokoh Masyarakat orang Rp 25.000.000



33

f Festival takbiran  
­ Juara I orang Rp 4.000.000
­ Juara II orang Rp 3.000.000
­ Juara III orang Rp 2.000.000
   

16.7 Penghargaan kegiatan PORPROV
A Atlit

a. Perorangan
­ Emas orang Rp 27.000.000
­ Perak orang Rp 10.000.000
­ Perunggu orang Rp 5.000.000

b. Beregu
­ Emas orang Rp 13.500.000
­ Perak orang Rp 5.000.000
­ Perunggu orang Rp 3.000.000

c. Atlit tidak meraih medali orang Rp 400.000

B Pelatih
­ Emas orang Rp 6.000.000
­ Perak orang Rp 3.000.000
­ Perunggu orang Rp 1.500.000
­ Atlitnya meraih medali lebih dari 1 (satu)

a. Medali Kedua
­ Emas orang Rp 3.000.000
­ Perak orang Rp 1.500.000
­ Perunggu orang Rp 750.000

b. Medali Ketiga
­ Emas orang Rp 1.500.000
­ Perak orang Rp 750.000
­ Perunggu orang Rp 375.000

c. Medali empat
­ Emas orang Rp 750.000

­Perak ...

­ Perak orang Rp 375.000
­ Perunggu orang Rp 187.500

­ Atlitnya tidak meraih medali  orang Rp 400.000

C Manager/Official
­ Emas orang Rp 5.000.000
­ Perak orang Rp 2.500.000
­ Perunggu orang Rp 1.250.000
­ Atlitnya meraih medali lebih dari 1 (satu)

a. Medali Kedua
­ Emas orang Rp 2.500.000
­ Perak orang Rp 1.250.000
­ Perunggu orang Rp 625.000

b. Medali Ketiga
­ Emas orang Rp 1.250.000



34

­ Perak orang Rp 625.000
­ Perunggu orang Rp 312.500

a. Medali empat
­ Emas orang Rp 625.000
­ Perak orang Rp 312.500
­ Perunggu orang Rp 156.250

­ Atlitnya tidak meraih medali  orang Rp 400.000
    Apabila terdapat rangkap jabatan, dibayarkan hanya untuk satu jabatan.

16.8 Reward   untuk   siswa   berprestasi   mengikuti
kegiatan studi banding internasional.

Org/Kgt Rp 400.000

16.9 Reward   untuk   pembimbing   berprestasi
sebagai   pembimbing   siswa   berprestasi
mengikuti   kegiatan   studi   banding
internasional.

Org/Kgt Rp 800.000

Keterangan  :
Penganggaran   uang   untuk   diberikan   kepada   pihak   ketiga/masyarakat   hanya
diperkenankan   untuk   penganggaran   hadiah   pada   kegiatan   yang   bersifat
perlombaan atau penghargaan atas suatu prestasi.

17 Reward untuk PNS berprestasi orang At­cost
Uang Saku bagi PNS berprestasi orang 5.000.000

18 Panjar biaya perkara

­  Pengadilan Negeri perkara At­cost

­  Banding perkara At­cost

­  Kasasi perkara At­cost

19 Belanja Perawatan Kendaraan Bermotor 

19.1 Belanja Jasa Service 

Kendaraan Roda 6 (enam) Unit/Thn Rp 2.000.000

Kendaraan Roda 4  (2.000 cc  ke  atas) Unit/Thn Rp 3.000.000

Kendaraan ...

Kendaraan Roda 4 (1.800 cc  s/d  1999 cc) Unit/Thn Rp 2.000.000

Kendaraan Roda 4 (di bawah 1.800 cc) Unit/Thn Rp 1.750.000

Kendaraan Roda 4 (empat) Pick Up Unit/Thn Rp 1.500.000

Kendaraan Roda 2 (dua) Unit/Thn Rp 350.000

Transportasi Danau/Bus Air/Kapal/Bus 
sekolah/Kendaraan Pemadam 
Kebakaran/Kendaraan Perorangan Dinas.

Unit/Thn Sesuai kebutuhan

19.2 Belanja Penggantian Suku Cadang

Kendaraan Roda 6 (enam) Unit/Thn Rp 15.000.000

Kendaraan Roda 4  (2.000 cc  ke  atas) Unit/Thn Rp 12.000.000

Kendaraan Roda 4  (1.800 cc  s/d  1999 cc) Unit/Thn Rp 9.000.000

Kendaraan Roda 4  (di bawah 1.800 cc) Unit/Thn Rp 10.000.000



35

Kendaraan Roda 4  (empat) Pick Up Unit/Thn Rp 9.000.000

Kendaraan Roda 2 (dua) Unit/Thn Rp 650.000

Transportasi Danau/Bus Air/Kapal/Bus 
sekolah/Kendaraan Pemadam Kebakaran/ 
Kendaraan Perorangan Dinas.

Unit/Thn Sesuai kebutuhan

19.3 Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas dan 
pelumas

BBM  
Kendaraan Roda 6 (enam) Unit/Thn Rp  13.520.000 
Kendaraan Roda 4  (2.000 cc  ke  atas) Unit/Thn Rp 16.900.000 
Kendaraan Roda 4 (1.800 cc  s/d  1999 cc) Unit/Thn Rp 13.520.000 
Kendaraan Roda 4 (di bawah 1.800 cc) Unit/Thn Rp 11.830.000 
Kendaraan Roda 4 (empat) Pick Up Unit/Thn Rp 11.830.000 
Kendaraan Roda 2 (dua) Unit/Thn Rp 3.380.000 
Transportasi Danau/Bus Air/Kapal/Bus 
Sekolah/ Kendaraan Pemadam Kebakaran

Unit/Thn Sesuai kebutuhan

PELUMAS

Kendaraan Roda 6 (enam) Unit/Thn Rp 3.000.000

Kendaraan Roda 4  (2.000 cc  ke  atas) Unit/Thn Rp 2.500.000

Kendaraan Roda 4 (1.800 cc  s/d  1999 cc) Unit/Thn Rp 2.000.000

Kendaraan Roda 4 (di bawah 1.800 cc) Unit/Thn Rp 2.000.000

Kendaraan Roda 4 (empat) Pick Up Unit/Thn Rp 2.000.000

Kendaraan Roda 2 (dua) Unit/Thn Rp 300.000

Transportasi Danau/Bus Air/Kapal/Bus 
Sekolah/ Kendaraan Pemadam Kebakaran

Unit/Thn Sesuai kebutuhan

19.4 Belanja Jasa KIR/Pengujian kendaraan 
bermotor

At­cost

19.5 Belanja Surat Tanda Nomor Kendaraan At­cost
III.Standar ...

III.  Standar kebutuhan BBM 

No. Jenis Penggunaan
Jarak

Tempuh
(PP)

Besar Bantuan BBM
(liter)

>2.000 
cc

1.500­
2.000 cc

<1.500
cc

1 2 3 4 5 6

A. KEPERLUAN OPERASIONAL MINGGUAN:

  1 Ketua DPRD Kabupaten Tanah Datar 55 50

  2 Wakil Ketua DPRD Kabupaten Tanah Datar 45 40

  3 Sekretaris Daerah Kabupaten Tanah Datar 55 50

  4 Asisten Setda Kabupaten Tanah Datar 45 40

 

5 Kepala Badan, Dinas dan Kantor di 
LingkunganPemerintah Kabupaten Tanah Datar

45 40 35



36

 

6 Pejabat Esselon III dilingkungan Pemerintah 
Kabupaten Tanah Datar

35 30 25

 
7 Kendaraan Operasional DPRDKab. Tanah Datar 35 30 25

 
8 Kendaraan operasional bus/microbus (> 2.000 

cc)
35

 
9 Kendaraan operasional roda 2 (dua) 5

B. PELAKSANA TUGAS :

  I.  DALAM KABUPATEN:

  A Batusangkar­Kec. X Koto (P/P) 100 KM 20 15 10

  B Batusangkar­Batipuah (P/P) 72 KM 15 10 10

  c. Batusangkar­ Batipuah selatan (P/P) 72 KM 15 10 10

  d. Batusangkar­ Rambatan (P/P) 45 KM 10 10 5

  e. Batusangkar­Pariangan (P/P) 40 KM 10 10 5

  f. Batusangkar­Sungayang (P/P) 35 KM 10 5 5

  g. Batusangkar­Sungai Tarab (P/P) 35 KM 10 5 5

  h. Batusangkar­Tanjung Emas (P/P) 35 KM 10 5 5

  i. Batusangkar­Lima Kaum (P/P) 18 KM 5 5 5

  j. Batusangkar­Salimpauang (P/P) 72 KM 15 10 10

  k. Batusangkar­Lintau Buo (P/P) 100 KM 20 15 10

  l. Batusangkar­Lintau Buo Utara (P/P) 100 KM 20 15 10

  m. Bausangkar­Padang Ganting (P/P) 64 KM 15 10 10

  n. Batusangkar­Tanjung Baru (P/P) 75 KM 15 15 10

II.LUAR ...

  II. LUAR KABUPATEN:

a. Batusangkar­Padang (P/P) 216 KM 45 35 25
  b. Batusangkar­Padang Panjang (P/P) 78   KM 20 15 10

  c. Batusangkar­Bukittinggi (P/P) 110 KM 25 20 15
  d. Batusangkar­Padang Pariaman (P/P) 164 KM 40 30 20
  e. Batusangkar­Lubuk Basung(P/P) 164 KM 35 25 20

f. Batusangkar­Painan (P/P) 370 KM 75 55 40
  g. Batusangkar­Sawah Lunto (P/P) 136 KM 30 20 15

h. Batusangkar­Kota Solok (P/P) 152 KM 30 25 15
i. Batusangkar­Kab.Solok (P/P) 164 KM 35 25 20
j. Batusangkar­ Payakumbuh (P/P) 116 KM 25 20 15
k. Batusangkar­Muaro Sijunjuang (P/P) 122 KM 25 20 15
l. Batusangkar­Lubuk Sikaping (P/P) 264 KM 55 40 30

m. Batusangkar­Simpang Empat (P/P) 450 KM 90 65 45
n. Batusangkar­Pulau Punjuang (P/P) 398 KM 80 60 40
o. Batusangkar­Muaro Labuah (P/P) 400 KM 80 60 40

  p. Batusangkar­Tanjung Pati (P/P) 132 KM 30 20 15



37

q. Batusangkar­Solok Selatan (P/P) 325 KM 65 50 35
r. Batusangkar­Dharmasraya (P/P) 360 KM 75 55 40

Standar kebutuhan BBM kendaraan roda 2 (dua) dalam pelaksaan tugas 
menyesuaikan dengan kebutuhan riil pelaksanaan kegiatan.

C KENDARAAN OPERASIONAL Sesuai Kebutuhan

D KAPAL/BUS AIR Sesuai Kebutuhan

E. TAMU PEMDA

Sesuai Kebutuhan 
 Khusus untuk tamu Pemda baik didalammaupun 
dari luar daerah

Standar kebutuhan BBM merupakan batas tertinggi dan direalisasikan sesuai dengan 
kebutuhan riil pelaksanaan kegiatan.

BUPATI TANAH DATAR,

               ttd.

IRDINANSYAH TARMIZI

Salinan sesuai dengan aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDAKAB. TANAH DATAR,

ttd.

JASRINALDI, SH,S.Sos
NIP. 19671130 199202 1 002


